

Anexa nr. 1

La Proiectul de hotărâre privind indexarea impozitelor și taxelor locale care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, pe baza ratei inflației aplicabile pentru anul fiscal 2024

1. Valoările impozabile prevazute de Legea nr. 227/2015 înscrise în aceasta anexa se indexează cu cota de 13,8 % reprezentând rata inflației rezultând valorile impozabile pentru anul 2024, înscrise în tabele în coloana „Nivelul pentru anul 2024”.

2. Valoarea impozitelor și taxelor locale care se determină în urma înmulțirii unor sume fixe cu suprafețe în mp, coeficienți de corectie, fracțiuni dintr-un întreg sau cote parti va fi rotunjită în conformitate cu prevederile Legii nr. 348/2004 privind denominarea monedei naționale, modificată.

3. Impozitul pe clădiri rezidențiale aflate în proprietatea persoanelor fizice

Pentru clădirile rezidențiale și clădirile anexa, aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0.1% asupra valorii impozabile a clădirii.

Valoarea impozabilă a clădirii, exprimată în lei, se determină prin înmulțirea suprafeței construite desfasurate a acesteia, exprimată în metri patrati, cu valoarea impozabilă corespunzătoare, exprimată în lei/m², din tabelul următor:

**Delimitarea zonelor în comuna Liebling
astfel:**

- în localitatea Liebling, rang IV:

Zona A: STRADA PRINCIPALA;

Zona B ; STRAZILE LATERALE SI STRADA STAMOREI

Zona C: STRAZILE DIN COLONIE SI DRUMUL CERNEI

- în localitatea IOSIF rang V:

Zona B. STRADA PRINCIPALA

Zona C: STRAZI LATERALE

- în localitatea CERNA, rang V:

Zona C . TOATA LOCALITATEA

Rangul localitatii	Coeficientul de corectie
IV	1.1
V	1.0

IMPOZITE PE CLADIRI, TERENURI, MIJLOACE DE TRANSPORT SI ALTE TAXE LOCALE

Tipul cladirii	Valoarea impozabila prevazuta de Legea nr. 227/2015 - lei/mp -2023		Cota maj.13.8 (%)	Nivelul pentru anul 2024 - lei/mp -	
	Cu instalatii de apa, canalizare, electrice si incalzire (conditii cumulative)	Fara instalatii de apa, canalizare, electrice sau incalzire		Cu instalatii de apa, canalizare, electrice si incalzire (conditii cumulative)	Fara instalatii de apa, canalizare, electrice sau incalzire
A. Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din caramida arsa sau din orice alte materiale rezultate in urma unui tratament termic si/sau chimic	1187	712	13.8	1351	810
B. Cladire cu peretii exteriori din lemn, din piatra naturala, din caramida nearsa, din valatuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic si/sau chimic	356	238	13.8	405	271
C. Cladire-anexa cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din caramida arsa sau din orice alte materiale rezultate in urma unui tratament termic si/sau chimic	238	208	13.8	271	237
D. Cladire-anexa cu peretii exteriori din lemn, din piatra naturala, din caramida nearsa, din valatuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic si/sau chimic	149	89	13.8	170	101
E. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa incaperi amplasate la subsol, demisol si/sau la mansarda, utilizate ca locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri prevazute la lit. A-D	75% din suma care s-ar aplica cladirii	75% din suma care s-ar aplica cladirii	X	75% din suma care s-ar aplica cladirii	75% din suma care s-ar aplica cladirii

F. In cazul contribuabilului care detine la aceeași adresa încăperi amplasate la subsol, la demisol și/sau la mansarda, utilizate în alte scopuri decât cel de locuință, în oricare dintre tipurile de clădiri prevăzute la lit. A-D	50% din suma care s-ar aplica clădirii	50% din suma care s-ar aplica clădirii	X	50% din suma care s-ar aplica clădirii	50% din suma care s-ar aplica clădirii
--	--	--	---	--	--

Valoarea impozabilă a clădirii se ajustează în funcție de rangul localității și zona în care este amplasată clădirea, prin înmulțirea valorii determinate cu coeficientul de corecție corespunzător (conform art. 457 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal), prevăzut în tabelul următor:

Zona în cadrul localității	Rangul localității					
	0	I	II	III	IV	V
A	2.60	2.50	2.40	2.30	1.10	1.05
B	2.50	2.40	2.30	2.20	1.05	1.00
C	2.40	2.30	2.20	2.10	1.00	0.95
D	2.30	2.20	2.10	2.00	0.95	0.90

4. Impozitul pe clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea persoanelor fizice

Pentru clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 1% asupra valorii care poate fi:

a) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în ultimii 5 ani anteriori anului de referință, depus la organul fiscal local până la primul termen de plată din anul de referință;

b) valoarea finală a lucrărilor de construcții, în cazul clădirilor noi, construite în ultimii 5 ani anteriori anului de referință;

c) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, în cazul clădirilor dobândite în ultimii 5 ani anteriori anului de referință.

Pentru clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activități din domeniul agricol, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a clădirii.

În cazul în care valoarea clădirii nu poate fi calculată conform prevederilor de la lit. a), b), c) impozitul se calculează prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile determinate conform punctului 3 din prezenta anexă.

5. Impozitul pe clădirile cu destinație mixtă aflate în proprietatea persoanelor fizice

În cazul clădirilor cu destinație mixtă aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul se calculează prin însumarea impozitului calculat pentru suprafața folosită în scop rezidențial conform punctului 3 cu impozitul determinat pentru suprafața folosită în scop nerezidențial, conform punctului 4.

În cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfășoară nicio activitate economică, impozitul se calculează conform punctului 3.

Dacă suprafețele folosite în scop rezidențial și cele folosite în scop nerezidențial nu pot fi evidențiate distinct, se aplică următoarele reguli:

a) în cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfășoară nicio activitate economică, impozitul se calculează conform punctului 3;

b) în cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care se desfășoară activitatea economică, iar cheltuielile cu utilitățile sunt înregistrate în sarcina persoanei care desfășoară activitatea economică, impozitul pe clădiri se calculează conform punctului 4.

6. Impozitul/taxa pe cladirile detinute de persoanele juridice

Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote 1% asupra valorii impozabile a cladirii.

Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 1%, inclusiv, asupra valorii impozabile a cladirii.

Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, utilizate pentru activitati din domeniul agricol, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a cladirii.

In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se determina prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential cu impozitul calculat pentru suprafata folosita in scop nerezidential.

Pentru stabilirea impozitului/taxei pe cladiri, valoarea impozabila a cladirilor aflate in proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreaza impozitul/taxa si poate fi:

- a) ultima valoare impozabila inregistrata in evidentele organului fiscal;
- b) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii;
- c) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in cursul anului fiscal anterior;
- d) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul cladirilor dobandite in cursul anului fiscal anterior;
- e) in cazul cladirilor care sunt finantate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii;
- f) in cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, valoarea inscrisa in contabilitatea proprietarului cladirii si comunicata concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz.

Valoarea impozabila a cladirii se actualizeaza o data la 5 ani pe baza unui raport de evaluare a cladirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii. Nu se aplica in cazul cladirilor care apartin persoanelor fata de care a fost pronuntata o hotarare definitiva de declansare a procedurii falimentului.

In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabila a cladirii in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta, cota impozitului/taxei pe cladiri este de 5%.

Cota impozitului/taxei pe cladiri se stabileste prin hotarare a consiliului local.

Impozitul pe cladiri este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in proprietate cladirea la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.

In cazul unei cladiri executate fara autorizatie de construire si nedecarate de detinatorul acesteia, organul fiscal local poate inregistra cladirea in evidente, in vederea impunerii, pe baza procesului- verbal de constatare intocmit de structurile de specialitate.

Impozitul pe cladiri se datoreaza incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator edificarii cladirii, in limita termenului de prescriptie. Data edificarii se stabileste in baza unui proces – verbal de constatare intocmit de organul fiscal. Procesul- verbal de constatare se intocmeste si in cazul contribuabililor care declara o cladire ce a fost executata fara autorizatie de construire.

Declararea cladirilor pentru stabilirea impozitului aferent nu este conditionata de inregistrarea acestor imobile la oficiile de cadastru si publicitate imobiliara.

7.Impozitul/ taxa pe teren

Impozitul/Taxa pe teren se stabileste luand in calcul suprafata terenului, rangul localitatii in care este amplasat terenul, zona si categoria de folosinta a terenului, conform incadrarii facute de consiliul local.

In cazul unui teren amplasat in intravilan, categoria de folosinta terenuri cu constructii, impozitul/ taxa pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatoarul tabel:

Zona in cadrul localitatii	Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localitati prevazute de Legea nr. 227/2015 aplicate in Comuna Liebling (lei/ha)/anul 2023		Cota de maj. (%)	Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localitati pt anul 2024 (lei/ha)	
	IV (Liebling)	V (Iosif, Cerna)		IV (Liebling)	V (Iosif+ Cerna)
A	1054	843	13.8	1199	959
B	843	633	13.8	959	720
D	507	336	13.8	577	382

Impozitul pe terenuri amplasate in extravilan

Teren cu constructii	26	13.8	30
Arabil	49	13.8	58
Pasune	24	13.8	27
Fanete	24	13.8	27
Vie pe rod	57	13.8	65
Vie pana la intrarea pe rod	x	x	x
Livada pe rod	57	13.8	65
Livada pana la intrarea pe rod	x	x	x
Padure sau alt teren cu vegetatie	8	13.8	9
Padure pana la 20 ani sau rol protectie	x	x	x
Teren cu apa	1	X	1
Teren cu amenajari piscicole	32	13.8	36
Teren neproductiv	x	x	x

8. Impozitul pentru mijloacele de transport – autovehicole pana in 12 tone

Tipuri de autovehicule	Nivelul pentru anul 2023 prevazut de Legea nr. 227/2015 Suma in lei pt fiecare 200 cmc, sau fractiune din aceasta	Cota de majorare (%) Nivelul pentru anul 2024 Suma in lei pt fiecare 200 cmc sau fractiune din aceasta	
Vehicule inmatriculate			
Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu capacitate de pana la 1600 cmc inclusiv	9	13.8	10
Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu capacitate de peste 1600 cmc	11	13.8	13
Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1601 cmc si 2000 cmc inclusiv	22	13.8	25
Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2001 cmc si 2600 cmc inclusiv	85	13.8	97
Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2601 cmc si 3000 cmc inclusiv	170	13.8	193
Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3001 cm	344	13.8	391
Autobuze, autocare, microbuze	28	13.8	32
Alte autovehicule cu masa totala maxima autorizata de pana la 12 tone inclusiv	36	13.8	41
Tractoare inmatriculate	22	13.8	25
Vehicule inregistrate (Vehicule lente)			
Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4.800 cm3	2	13.8	2
Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800 cm3	4	13.8	5
Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata	59 lei/an	13.8	67lei/an

9. Impozitul pentru autovehicole - mijloacele de transport peste 12 tone - majorat cu cota de 13.8%
Art. 470 alin. (5) In cazul unui autovehicul de transport de marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul urmator:

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima admisa	Nivelul prevazut de Legea nr. 227/2015 Impozitul (in lei/an) Anul 2023		Nivelul pentru anul 2024 Impozitul (in lei/an)	
	Ax(e) motor(oare) cu sistem de suspensie pneumatica sau echivalentele recunoscute	Alte sisteme de suspensie pentru axele motoare	Ax(e) motor(oare) cu sistem de suspensie pneumatica sau echivalente recunoscute	Alte sisteme de suspensie pentru axele motoare

I	doua axe				
	1 Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 13 tone	0	156	0	190
	2 Masa de cel putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone	156	435	190	529
	3 Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 15 tone	435	611	529	742
	4 Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de 18 tone	611	1383	742	1680
	5 Masa de cel putin 18 tone	611	1383	742	1680
II	Trei axe				
	1 Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de 17 tone	156	273	190	332
	2 Masa de cel putin 17 tone, dar mai mica de 19 tone	273	560	332	680
	3 Masa de cel putin 19 tone, dar mai mica de 21 tone	652	727	792	883
	4 Masa de cel putin 21 tone, dar mai mica de 23 tone	727	1121	883	1362
	5 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone	1121	1741	1362	2115
	6 Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone	1121	1741	1362	2115
	7 Masa de cel putin 26 tone	1121	1741	1362	2115
III	4 axe				
	1 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone	727	737	883	895
	2 Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 27 tone	737	1151	895	1398
	3 Masa de cel putin 27 tone, dar mai mica de 29 tone	1151	1827	1398	2220
	4 Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone	1827	2710	2220	3293
	5 Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de 32 tone	1827	2710	2220	3293
	6 Masa de cel putin 32 tone	1827	2710	2220	3293

10. Impozitul pentru mijloacele de transport – remoci, semiremorci sau rulote

Masa totala maxim autorizata Art.470,al.7	Nivelul prevazut de legea nr.227/2015 Impozitul (lei/an)	Cota de majorare 13.8%	Nivelul pentru anul 2024 Impozitul(lei/an)
Pana la 1 tona	11	13.8	13
Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone	40	13.8	46
Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone	61	13.8	69
Peste 5 tone	76	13.8	86

Pentru plata cu anticipație, până la data de 31 martie 2024, a impozitului pe clădiri, terenuri sau a impozitului asupra mijloacelor de transport, datorate pe întregul an 2024 de către contribuabilii persoane fizice si juridice, se acorda o bonificație de 10%.

11.Taxe pentru eliberarea certificatelor, avizelor si a autorizațiilor

Tipul taxei	Nivelul prevazut de Legea 227/2015(lei)2023	Cota de majorare(%)	Nivelul pentru anul 2024 – mediul rural-lei 50%
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism mediul rural			
a) pana la 150mp inclusiv	4	13.8	5
b) intre 151si250mp inclusiv	4	13.8	5
c)intre 251 si 500 mp inclusiv	6	13.8	7
d) intrte 501 si 750mp inclusiv	8	13.8	9
e) intre 751 si 1.000 mp inclusiv	9	13.8	10
f) peste 1000mp	8+0.01lei pentru fiecare mp care depaseste suprafata de 1000mp	13.8	9+0.01 lei pentru fiecare mp care depaseste suprafata de 1000mp
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru o cladire rezidentiala sau cladire anexa	0.5%	X	0.5%
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru o cladire nerezidentiala	1%	x	1%
Taxa pentru prelungirea, autorizatiei de construire pentru o cladire	30%	X	30%
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau partiala a unei constructii	0,1%	X	0,1%

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari	15 lei pentru fiecare mp.	X	15 lei pentru fiecare mp. afectat
Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile de organizare pe santier in vederea realizarii unei constructii care nu sunt incluse in alta autorizatie de constructie	3%	X	3%
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare tabere de corturi,casute sau rulote ori campinguri	2%	X	2%
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire chioscuri, tonete, cabine, spatii de expunere situate pe caile si in spatiile publice, precum si pentru amplasarea corpurilor si a panourilor de afisaj a firmelor si reclamelor	7 lei pentru fiecare mp. Desuprafata ocupata de constructie	13.8	8 lei pentru fiecare mp. De suprafata ocupata de constructie
Taxa pentru eliberarea autorizatiilor privind lucrarile de racorduri si bransamente la retelele publice de apa,canalizare,gaze, termice,energie electrica, telefonie si televiziune prin cablu	12 lei pentru fiecare racord	13.8	14
Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala	7	13.8	8
Taxa pentru eliberarea autorizatiilor de functionare sanitare de	24	13.8	27

Taxa pentru eliberarea atestatului de producator pentru produsele agricole	40	X	40
Taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor agricole	40	X	40
Taxa pentru eliberarea autorizatiei privind desfășurarea activității de alimentație publică pentru o suprafață de pana la -50 mp.	356	13.8	405
51 mp – 100mp	593	13.8	675
- 101-500mp	830	13.8	945
Peste 500mp	5931	13.8	6749
Taxa pentru vizarea anuala este 50% din taxa pentru eliberarea autorizatiei.			
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfășurarea activității de alimentație publică pentru o suprafață mai mare de 500 mp	5931	13.8	6749

12. Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate

Taxa pentru serviciile de reclama si publicitate in baza unui contract sau a unei intelegeri incheiate	1-3%	X	3%
Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate :	lei/mp/an sau fracțiune de mp.	Cota de majorare	lei/mp/an sau fracțiune de mp.

a) in cazul unui afisaj situat in locul in care persoana derulează o activitate economica	30	13.8	34
b) in cazul oricărui alt panou, afisaj sau structura de afisaj pentru reclama si publicitate	22	13.8	25

Persoanele care datorează taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate, in condițiile prezentei hotărâri, au obligația sa depună o declarație la compartimentul de specialitate al Primăriei Liebling in 30 de zile de la data instalării panoului de afisaj in scop de reclama si publicitate. In cazul dezinstalării panoului se va depune in termen de 30 de zile de la dezinstalare o declaratie pentru recalcularea taxei anuale, astfel incat sa reflecte numarul de luni sau fractiunii din luna dintr-un an calendaristic in care a fost afisat in scop de reclama si publicitate.

13. Impozitul pe spectacole

Manifestarea artistica sau activitatea distractiva:	Procent din val. biletelor vandute (%)	Cota de majorare (%)	Procent din val. biletelor vandute (%)
a) in cazul unui spectacol de teatru, balet, opera, opereta, concert filarmonic sau alta manifestare muzicala, prezentarea unui film cinematografic, spectacol de circ sau orice competitie sportiva	2	X	2
b) in cazul altor manifestari artistice	5	X	5

14. Alte taxe locale

Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa	593	13.8	675
Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri,sau	30 pentru fiecare	13.8	34 pentru fiecare mp. sau

15. Majorari ale impozitelor/taxelor pentru cladirile si terenurile neintretinute potrivit art. 489 alin (4) si alin (5) din Legea nr. 227/2015

Majorarea pentru impozitul pe terenul agricol in cazul terenului situate in extravilan nelucrat timp de 2 ani consecutive, majorarea incepand cu al treilea an	500%
Majorarea pentru impozitul pw cladiri si impozitul pe teren in cazul cladirilor si terenurilor neingrijite, situate in intravilan	500%

16. Limite minime si maxime ale amenzilor in cazul persoanelor fizice

Nivelul prevazut de Legea nr. 227/2015		Nivelul pt anul 2024
Art. 493 alin. (3)	Contraventia prevazuta la alin. (2) lit. a) se sanctioneaza cu amenda de la 70 lei la 279 lei, iar cele de la lit. b) cu amenda de la 279 lei la 696 lei.	lit. a) 70 lei - 279 lei lit. b) 279 lei - 696 lei
Art. 493 alin. (4)	Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea, evidenta si gestionarea, dupa caz, a abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la 325 lei la 1578 lei	325 – 1578 lei

17. Limite minime si maxime ale amenzilor in cazul persoanelor juridice

Art. 493 alin. (5) In cazul persoanelor juridice, limitele minime si maxime ale amenzilor prevazute la alin. (3) si (4) se majoreaza cu 300%, respectiv:	lit. a) 280 lei - 1120 lei lit. b) 1116 lei - 2784 lei
- contraventia prevazuta la alin. (2) lit a) se sanctioneaza cu amenda de la 280 lei la 1116 lei, iar cele de la lit. b) cu amenda de la 1116 lei la 2784 lei.	lei

PRESEDINTE DE SEDINTA

CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI LIEBLING

Mariana – Corina Vlascici

Anexa nr. 2

la proiectul de hotărâre privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru
anul 2024 Comuna LIEBLING

TAXE SPECIALE

Taxe speciale pentru inchirierea autoutilajelor

Taxa speciala pentru inchirierea buldoexcavatorului in cazul lucrarilor efectuate in localitatea LIEBLING	100lei/oră
Taxa speciala pentru inchirierea buldoexcavatorului in cazul lucrarilor efectuate in localitatea Iosif	100lei/oră + 50 lei pentru deplasare
Taxa speciala pentru inchirierea buldoexcavatorului in cazul lucrarilor efectuate in localitatea Cerna	100lei/oră + 50lei pentru deplasare

Solicitarea privind inchirierea se va face in scris, iar taxa se va achita anticipat prestarii serviciului in vederea aprobarii de catre conducerea Primariei Comunei Lieblingfiecare lucrare.

Veniturile realizate vor fi utilizate de către serviciul contabilitate pentru intretinerea si functionarea autoutilajelor.

Taxe speciale pentru inchirierea caminelor culturale	
Taxa speciala pentru inchirierea caminului dinLiebling efectuarea de nunti	500 lei/ eveniment
Taxa speciala pentru inchirierea caminului din Liebling pentru desfasurarea altor evenimente sau activitati	50 lei/ora
Taxa speciala pentru inchirierea caminului din Iosif si Cerna pentru efectuarea de nunti/evenimente	400lei/ eveniment
Taxa speciala pentru inchirierea caminului din Iosif si Cerna pentru desfasurarea altor evenimente sau activitati	25 lei/ora
Taxa speciala de garantie pentru bunurile aflate in caminul din Liebling Iosif, Cerna apartinand caminului din locatia acestuia	300 lei

Plata taxei speciala pentru inchirierea caminului se poate face inainte de eveniment, sau dupa eveniment in cel mult 3 zile lucratoare, iar sumele obtinute din aceste taxe vor fi utilizate pentru intretinerea caminelor culturale.

Taxa speciala de garantie pentru bunurile aflate in caminul din Liebling,Iosif, Cerna apartinand caminului din locatia acestuia se achita, inainte de eveniment, la data predarii caminului.

Taxa speciala de garantie se restituie dupa eveniment, daca bunurile se afla in aceeasi stare in care s-au predat, iar in cazul in care lipsesc bunuri sau sunt deteriorate nu se restituie sau se restituie mai putin cu contravaloarea bunurilor lipsa sau distruse. In acest caz se va intocmi un proces verbal.

Taxe speciale pentru desfacerea de produse ce fac obiectul comerțului pe domeniul public

Taxa speciala pentru desfacerea de produse ce fac obiectul comerțului în standuri publice, în parcuri, în chioșcuri, tonete, rulote, camioane, autoturisme amplasate de-a lungul drumurilor publice, rulote, autoturisme, camioane și în afara pieței agroalimentare	30 lei/zi
Taxa speciala pentru desfacere de produse ce fac obiectul comerțului pe terasele sezoniere ale agenților economici	6 lei/mp/luna

Taxe speciale pentru depozitare materiale pe domeniul public

Taxa speciala pentru depozitare materiale de orice fel (balastru, nisip, boltari, lemne, fier vechi, etc) pe domeniul public, aflate la marginea strazilor, a soselelor sau în fața caselor de locuit.	1 leu/mp/zi
--	-------------

Taxe speciale de copiere și comunicare a documentelor

- Taxa speciala de identificare în arhiva a documentelor:

Documente format A4	2 lei/pag
Documente format A3	3 lei/pag

Taxa speciala pentru executarea de xerocopii sau listări la imprimanta a documentelor:

Documente format A4	1 lei/pag
Documente format A3	1,5 lei/pag

- Taxa speciala pentru transmiterea prin fax a documentelor:

Documente format A4	5,00 lei/pag
---------------------	--------------

Plata acestei taxe se face anticipat, iar sumele obținute din această taxă vor fi utilizate pentru achiziționarea de materiale specifice activității de multiplicare, listare și întreținerea aparaturii.

Taxe speciale pentru oficierea și desfacerea căsătoriilor și pentru alte activități desfășurate de serviciul stare civilă

Taxa speciala pentru oficierea unei căsătorii în zilele libere de sâmbătă, duminică și sărbători legale.	115 lei
Taxa desfacere casatorie	675 lei
Taxa speciala pentru eliberarea certificatelor de stare civilă în regim de urgență	60 lei
Taxa speciala oficiere cununie în afara sediului Primăriei	250 lei
Taxa speciala contract de arendare/inchiriere/comodat	15 lei
Taxa speciala reziliere/act adițional contract arendare/inchiriere/comodat	10 lei
Taxa speciala închiriere teren de fotbal	200 lei/eveniment
Taxa speciala înregistrare vehicule lente	125 lei

Taxa speciala emitere autorizatie/acord de functionare agenti economici	20 lei
Taxa speciala pentru emitere aviz/orarul de functionare al agentilor economici	15 lei
Taxa timbru adeverinte persoane fizice si juridice	8 lei

Taxele speciale se achită anticipat prestării serviciului, respectiv eliberării documentului, la casieria Primăriei comunei Lebling.

Dovada achitării se va depune odată cu cererea.

Veniturile realizate vor fi utilizate de către serviciul contabilitate din cadrul Primăriei comunei în următoarele scopuri:

- c) întreținerea spațiilor în care își desfășoară activitatea biroul de stare civilă;
- d) întreținerea sistemului informatic și a programelor implementate și achiziționarea de tehnică de calcul, mijloace de inventar, piese de schimb, bunuri și materiale consumabile, rechizite și birotică necesare desfășurării activității biroului de stare civilă

Sunt exceptate de la plata taxelor speciale arătate mai sus persoanele care fac dovada prin adeverință medicală că au nevoie de certificatul de stare civilă urmare a transcrierii acestuia, pentru efectuarea de analize medicale sau intervenții chirurgicale de urgență;

Taxa nu se datorează de către instituțiile publice.

Plata acestor taxe se face anticipat, iar sumele obținute din aceste taxe vor fi utilizate pentru achiziționarea de materiale specifice înregistrării vehiculelor lente și întreținerii aparaturii tehnice

Taxele speciale intră în vigoare începând cu data de 01.01.2024.

PRESEDINTE DE SEDINTA

CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI LIEBLING

Mariana – Corina Vlascici